АДМИНИСТАРЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                 г. Минеральные Воды

Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Минераловодского городского округа из бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края, администрация Минераловодского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Минераловодского городского округа из бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы

Минераловодского городского округа,

первый заместитель главы администрации

Минераловодского городского округа

         Д.В. Городний

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Минераловодского городского округа

от                    №

Порядок

предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Минераловодского городского округа Ставропольского края из бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края
1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и устанавливает цели, порядок и условия предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные унитарные предприятия) порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении из бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок).

2. Субсидии муниципальным унитарным предприятиям Минераловодского городского округа (далее – муниципальные предприятия) предоставляются на безвозмездной основе для погашения неисполненных денежных обязательств (просроченной задолженности), в части невыплаченных выходных пособий, заработной платы работающим или работавшим по трудовому договору в течение двух месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены в целях финансового оздоровления (предупреждения банкротства) муниципальных унитарных предприятий, имеющих признаки банкротства и не имеющих возможности для погашения образовавшейся задолженности.

3. Субсидии предоставляются муниципальным предприятиям, соответствующим следующим критериям:

- учредителем которых является Администрация Минераловодского городского округа;

- не находящимся в стадии реорганизации, банкротства;

- не являющимся получателями субсидий из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 Порядка;

- не являющимся юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

4. Условия предоставления субсидии:

- наличие неисполненных денежных обязательств (просроченной задолженности), в части невыплаченных выходных пособий, заработной платы работающим или работавшим по трудовому договору в течение двух месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены;

- наличие акта инвентаризации кредиторской задолженности, утвержденного руководителем муниципального предприятия, с обязательным приложением первичных подтверждающих документов.

5. Администрация Минераловодского городского округа является главным распорядителем средств бюджета Минераловодского городского округа, выделяемых для предоставления субсидии (далее – Уполномоченный орган).

6. Размер субсидии определяется соглашением, заключенным с Уполномоченным органом, в соответствии с решением о бюджете на текущий финансовый год и плановый период и не может превышать имеющуюся кредиторскую задолженность муниципального предприятия в части невыплаченных выходных пособий, заработной платы работающим или работавшим по трудовому договору.

Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на текущий финансовый год.

7.Размер субсидии не должен превышать суммы затрат муниципального унитарного предприятия по погашению задолженности по заработной плате сотрудникам предприятия по состоянию на дату подачи заявления о предоставлении субсидии.

8.Для получения субсидий, муниципальное унитарное предприятие, имеющее право на получение субсидии, представляет в Уполномоченный орган следующие документы:

 1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, подписанное руководителем муниципального унитарного предприятия;

2) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи заявки не более чем за 6 месяцев;

4) информацию о дебиторской и кредиторской задолженности (с расшифровкой), подписанную главным бухгалтером (при его отсутствии – руководителем муниципального предприятия) и утвержденную руководителем муниципального предприятия с подтверждающими документами;

5) реестр совокупных неисполненных денежных обязательств (просроченной задолженности), в части невыплаченных выходных пособий, заработной платы работающим или работавшим по трудовому договору, с расшифровкой периода возникновения задолженности и суммы, подписанный главным бухгалтером и утвержденный руководителем муниципального предприятия с подтверждающими документами;
6) копию штатного расписания, ведомость начисленной заработной платы;

7) выписку по счету, заверенную банком;

8.1. Документы (копии документов), предоставляемые муниципальным предприятием, должны быть:

заверены подписью руководителя муниципального предприятия или иного уполномоченного лица (с приложением документов, подтверждающих полномочия, в соответствии с действующим законодательством);

сброшюрованы (или прошиты), пронумерованы и скреплены печатью (при наличии);

выполнены с использованием технических средств, аккуратно, без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, допускающих двоякое толкование.

Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в предоставленных документах, несут получатели субсидий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.Заявление в день подачи регистрируется Уполномоченным органом в журнале регистрации входящей корреспонденции.

10. В случае предоставления полного пакета документов в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Уполномоченный орган рассматривает представленные документы и дает заключение о целесообразности (нецелесообразности) предоставления субсидии и принимает одно из следующих решений:

о предоставлении субсидии;

об отказе в предоставлении субсидии;

о необходимости предоставления дополнительных (иных) документов, не указанных в настоящем Порядке, в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней и проведения повторного рассмотрения представленных документов.

11. Муниципальное предприятие после устранения замечаний, указанных в заключении Уполномоченного органа, вправе повторно направить пакет документов для получения субсидии.

Повторное рассмотрение представленных дополнительно документов осуществляется в том же порядке, что и основного пакета документов.

12. Субсидии выплачиваются получателям в порядке очередности регистрации их заявлений.

13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

13.1. Непредставление (представление не в полном объеме) муниципальным предприятием документов, установленных пунктом 8 настоящего Порядка, либо оформленных не в соответствии с требованиями пункта 8.1. настоящего Порядка.

13.2. Недостоверность представленной муниципальным предприятием информации.

13.3. Несоответствие муниципального предприятия условиям предоставления субсидий, предусмотренным настоящим Порядком.

 14. В течение 5 (пяти) рабочих дней после подписания приказа (распоряжения) о предоставлении субсидии муниципальному предприятию, Уполномоченный орган заключает соглашение с муниципальным предприятием, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
15. Перечисление субсидии муниципальному предприятию на расчетный счет возможно единовременно или с разбивкой в соответствии с графиком перечисления, который является неотъемлемой частью соглашения.

         16. Получатели субсидии обязаны представлять Уполномоченному органу  отчеты о расходовании средств с документами, подтверждающими цели и условия их использования. Требование к составу и порядку оформления документов, подтверждающих целевое использование субсидии получателями, а также сроки представления отчета о произведенных расходах определяются соглашением.
17. К отчету прилагаются документы (заверенные надлежащим образом копии этих документов), подтверждающие расходы муниципального предприятия по исполнению денежных обязательств, обязательных платежей.

18. Ответственность за достоверность сведений, указанных в отчете, несет руководитель муниципального предприятия.

19. Главный распорядитель, предоставляющий субсидию, и орган внутреннего муниципального финансового контроля осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателем.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления субсидий

муниципальному унитарному

предприятию «__________»

Минераловодского округа  из

бюджета

Минераловодского городского округа

Ставропольского городского округа

Заявка

на получение субсидии из бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края

Прошу предоставить субсидию

________________________________________________________________

(наименование юридического лица, включая организационно-правовую форму)

Юридический адрес ______________________________________________

_________________________________________________________________

Почтовый  адрес ________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя

__________________________________________________________________

Телефон, факс ____________________________________________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) _____________________________________________ _______________________

КПП  ___________________________________________________________________

ОГРН  __________________________________________________________________

Расчетный счет ____________________________________________________________________

Наименование, адрес банка  ____________________________________________________________________

Банковский идентификационный код (БИК) ____________________________________________________________________

Банковский корреспондентский счет (к/с) ___________________________________________________________________

Приложение:

1. ____________________________________________________________________

2. ____________________________________________________________________

3. ____________________________________________________________________

4. ____________________________________________________________________

5. ____________________________________________________________________

6. ____________________________________________________________________

Руководитель предприятия ___________________ /________________________/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления субсидий

муниципальному унитарному

предприятию «__________»

Минераловодского округа  из

бюджета

Минераловодского городского округа

Ставропольского городского округа

Соглашение

о предоставлении субсидии

г. Минеральные Воды                                         "___" ___________ 201 __ г.

    Администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края, именуемая в дальнейшем " Уполномоченный орган ",  в лице _______________, действующего  на  основании ____ ___________________________,   с   одной   стороны, и_______________________________________________________,

                    (наименование муниципального предприятия)

именуемый в дальнейшем "Получатель", в лице ______________________________________________________________,

                                                 (должность, Ф.И.О.),

действующего на основании______________________________________,

                                                  (наименование документа, его дата и номер)

с другой стороны, совместно  именуемые "Стороны",  заключили  соглашение  о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
    Предметом    настоящего   соглашения   является   определение   порядка

взаимодействия  между  Сторонами  и взаимных обязательств по предоставлению субсидии муниципальному унитарному предприятию Минераловодского городского округа (далее – муниципальное  предприятие) на  погашение неисполненных денежных обязательств (просроченной задолженности), в части невыплаченных выходных пособий, заработной платы работающим или работавшим по трудовому договору в течение двух месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, в целях финансового оздоровления (предупреждения банкротства) муниципального унитарного предприятия, имеющего признаки банкротства и не имеющего возможности для погашения образовавшейся задолженности (далее - субсидия), в размере ____________ руб.
2. Права и обязанности Сторон

    2.1. Уполномоченный орган:

    2.1.1. Перечисляет в 201 ___ году Получателю субсидию согласно предмету настоящего соглашения.

    2.1.2.  Обеспечивает  соблюдение  Получателем  условий, целей и порядка предоставления субсидии.

    2.1.3. Осуществляет обязательную проверку соблюдения Получателем

    условий, целей и порядка предоставления субсидии.

    2.1.4. Запрашивает у Получателя информацию и документы, необходимые для реализации настоящего соглашения.

    2.1.5.  Оказывает  Получателю  консультативную и методическую помощь по вопросам реализации настоящего соглашения.

    2.1.6. При выявлении нарушений условий предоставления субсидии, а также условий  соглашения  направляет  Получателю  требование  о возврате средств субсидии  в  течение  7  рабочих  дней со дня выявления указанных нарушений (далее - требование).

    2.1.7.  В  случае  отказа Получателем добровольно возвратить полученные средства  осуществляет  возврат  средств  в  бюджет  Минераловодского городского округа Ставропольского края в судебном порядке.

    2.2. Получатель:

    2.2.1. Соблюдает условия, цели и порядок предоставления субсидии.

    2.2.2.   Дает   согласие  на  осуществление  Уполномоченным органом  и  финансовым управлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края  проверок соблюдения  условий,  целей  и  порядка  предоставления субсидии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

    2.2.3.  Обязуется ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Уполномоченный орган отчетную информацию о расходовании средств субсидии по форме согласно приложению к настоящему соглашению.

    2.2.4.  Обязуется  осуществить  возврат  субсидии в бюджет Минераловодского городского округа Ставропольского края  в  течение  14  рабочих  дней  со  дня  получения  от Уполномоченного органа требования.

    2.2.5.  Осуществляет  возврат  остатка  субсидии,  не  использованной в

отчетном  финансовом году, путем перечисления в бюджет Минераловодского городского округа Ставропольского края  в  текущем  финансовом  году  в  порядке,  установленном  законодательством Российской Федерации.

    2.2.6.   Обращается  в  Уполномоченный орган  за  оказанием  консультативной  и методической помощи по вопросам реализации настоящего соглашения.

3. Ответственность Сторон

    3.1.  В  случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных  соглашением,  Стороны  несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего соглашения.

    3.2.  Получатель  несет  ответственность  за  достоверность  и  полноту

представляемых  Уполномоченному органу сведений и соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4. Срок действия соглашения

    Настоящее  соглашение  вступает  в  силу  со  дня его подписания обеими Сторонами  и  действует  до  полного  исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

5. Заключительные положения

    5.1. Настоящее соглашение может быть изменено по соглашению Сторон.

    Изменения  настоящего  соглашения  оформляются в письменном виде, путем подписания  дополнительного  соглашения.  Изменения  в настоящее соглашение вступают в силу со дня подписания их Сторонами.

    5.2. Расторжение  настоящего   соглашения   допускается  по  соглашению  Сторон   или   по   решению   суда   по   основаниям,   предусмотренным законодательством Российской Федерации.

    5.3.  Споры  между  Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    5.4.  Настоящее  соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Реквизиты и подписи Сторон

Уполномоченный орган                                      Получатель

Ф.И.О. _____________________          Ф.И.О. _________________________

Приложение к соглашению

о предоставлении  субсидии

Отчет

об осуществлении расходов средств субсидии на погашение неисполненных денежных обязательств (просроченной задолженности), в части невыплаченных выходных пособий, заработной платы работающим или работавшим по трудовому договору в течение двух месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, в целях финансового оздоровления (предупреждения банкротства) муниципального унитарного предприятия, имеющего признаки банкротства и не имеющего возможности для погашения образовавшейся задолженности
________________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)

	№ п/п
	Направление использования средств
	Предусмотренная соглашением субсидия из бюджета Минераловодского городского округа
	Поступило субсидий из бюджета Минераловодского городского округа по состоянию на____
	Использовано средств по состоянию на _____
	Остаток средств по состоянию на
 _____